



2024/2020(DEC)

12.12.2024

AMENDAMENTELE

1 - 14

Proiect de aviz
Sven Simon
(PE766.589v01-00)

Descărcarea de gestiune 2023: bugetul general al UE - Parlamentul European
(2024/2020(DEC))

AM_Com_NonLegBudDec

Amendamentul 1
Gilles Boyer, Charles Goerens

Proiect de aviz
Punctul 1

Proiectul de aviz

1. salută acțiunile de combatere a dezinformării și a manipulării informațiilor ce au fost întreprinse de către structurile Parlamentului care sunt responsabile de comunicarea cu cetățenii și de combaterea dezinformării, cum ar fi birourile de legătură ale Parlamentului European; subliniază că unul dintre cele mai puternice instrumente de combatere a dezinformării este comunicarea pozitivă și bazată pe fapte cu privire la activitatea Parlamentului; salută gradul ridicat de utilizare a creditelor angajate de birourile de legătură ale PE în 2023;

Amendamentul

1. salută acțiunile de combatere a dezinformării și a manipulării informațiilor ce au fost întreprinse de către structurile Parlamentului care sunt responsabile de comunicarea cu cetățenii și de combaterea dezinformării, cum ar fi birourile de legătură ale Parlamentului European; ***își reiterează, cu toate acestea, îngrijorarea cu privire la ingerințele externe și campaniile de dezinformare pe scară largă care vizează Uniunea Europeană; solicită investiții într-o cultură de securitate sporită în Parlamentul European; solicită o formare obligatorie și regulată în materie de securitate și integritate pentru deputați și personal, o autorizare de securitate adecvată și o verificare consolidată a membrilor personalului, în special a celor care participă la reuniunile cu ușile închise;*** subliniază că unul dintre cele mai puternice instrumente de combatere a dezinformării este comunicarea pozitivă și bazată pe fapte cu privire la activitatea Parlamentului; salută gradul ridicat de utilizare a creditelor angajate de birourile de legătură ale PE în 2023;

Or. en

Amendamentul 2
Marc Angel, Juan Fernando López Aguilar

Proiect de aviz
Punctul 1

Proiectul de aviz

1. salută acțiunile de combatere a

Amendamentul

1. salută acțiunile de combatere a

dezinformării și a manipulării informațiilor ce au fost întreprinse de către structurile Parlamentului care sunt responsabile de comunicarea cu cetățenii și de combaterea dezinformării, cum ar fi birourile de legătură ale Parlamentului European; subliniază că unul dintre cele mai puternice instrumente de combatere a dezinformării este comunicarea pozitivă și bazată pe fapte cu privire la activitatea Parlamentului; salută gradul ridicat de utilizare a creditelor angajate de birourile de legătură ale PE în 2023;

dezinformării și a manipulării informațiilor ce au fost întreprinse de către structurile Parlamentului care sunt responsabile de comunicarea cu cetățenii și de combaterea dezinformării, cum ar fi birourile de legătură ale Parlamentului European; subliniază că unul dintre cele mai puternice instrumente de combatere a dezinformării este comunicarea pozitivă și bazată pe fapte cu privire la activitatea Parlamentului; salută gradul ridicat de utilizare a creditelor angajate de birourile de legătură ale PE în 2023; ***recunoaște că centrele pentru vizitatori „Europa Experience” reprezintă un alt instrument important de combatere a dezinformării și de a face cunoscut în rândul vizitatorilor rolul Parlamentului și valorile democrației europene; subliniază că aceste centre au beneficiat până în prezent de sprijin larg din partea deputaților și au primit în total peste 3,5 milioane de vizitatori;***

Or. en

Amendamentul 3

Jean-Paul Garraud, Alexandre Varaut

Proiect de aviz

Punctul 1

Proiectul de aviz

1. salută acțiunile de combatere a dezinformării și a manipulării informațiilor ce au fost întreprinse de către structurile Parlamentului care sunt responsabile de comunicarea cu cetățenii și de combaterea dezinformării, cum ar fi birourile de legătură ale Parlamentului European; subliniază ***că unul dintre cele mai puternice instrumente de combatere a dezinformării este comunicarea*** pozitivă și bazată pe fapte cu privire la activitatea Parlamentului; ***salută gradul ridicat de utilizare a creditelor angajate de birourile***

Amendamentul

1. salută acțiunile de combatere a dezinformării și a manipulării informațiilor ce au fost întreprinse de către structurile Parlamentului care sunt responsabile de comunicarea cu cetățenii și de combaterea dezinformării, cum ar fi birourile de legătură ale Parlamentului European; subliniază, ***cu toate acestea, că aceste eforturi nu ar trebui în niciun caz să limiteze libertatea de exprimare sau să marginalizeze opiniile politice legitime; insistă asupra faptului că orice comunicare*** pozitivă și bazată pe fapte cu privire la activitatea Parlamentului ***ar***

de legătură ale PE în 2023;

*trebui să includă toate sensibilitățile
politice reprezentate;*

Or. fr

Amendamentul 4

Jean-Paul Garraud, Alexandre Varaut

Proiect de aviz

Punctul 3

Proiectul de aviz

3. constată **cu îngrijorare** că Autoritatea raportează că întâmpină probleme din cauza resurselor umane insuficiente; **subliniază că se preconiza că această chestiune va deveni și mai presantă în perioada premergătoare alegerilor pentru Parlamentul European din 2024, una dintre cauzele acestui fenomen fiind necesitatea punerii în aplicare administrative a oricăror noi sarcini care ar apărea pentru Autoritate în temeiul negocierilor în curs privind o reformare a Regulamentului (UE, Euratom) nr. 1141/2014;**

Amendamentul

3. constată că Autoritatea raportează că întâmpină probleme din cauza resurselor umane insuficiente; **insistă, cu toate acestea, asupra faptului că această situație nu ar trebui să conducă la o gestionare inegală a partidelor politice europene;**

Or. fr

Amendamentul 5

Gilles Boyer, Charles Goerens

Proiect de aviz

Punctul 3

Proiectul de aviz

3. constată **cu îngrijorare** că Autoritatea raportează că întâmpină probleme din cauza resurselor umane insuficiente; subliniază că se preconiza că această chestiune va deveni și mai presantă **în perioada premergătoare alegerilor pentru Parlamentul European din 2024, una dintre cauzele acestui fenomen fiind**

Amendamentul

3. constată că Autoritatea raportează că întâmpină probleme din cauza resurselor umane insuficiente; subliniază că se preconiza că această chestiune va deveni și mai presantă **din cauza necesității de a pune în aplicare din punct de vedere administrativ oricare** noi sarcini care ar putea apărea pentru Autoritate în temeiul

necesitatea punerii în aplicare administrative a oricăror noi sarcini care ar apărea pentru Autoritate în temeiul negocierilor în curs privind o reformare a Regulamentului (UE, Euratom) nr. 1141/2014;

negocierilor în curs privind o reformare a Regulamentului (UE, Euratom) nr. 1141/2014;

Or. en

Amendamentul 6

Daniel Freund

în numele Grupului Verts/ALE

Proiect de aviz

Punctul 4

Proiectul de aviz

4. ***ia act de*** acțiunile cuprinzătoare ale Parlamentului care au vizat inițierea, crearea și punerea în aplicare a reformei privind transparența și integritatea, precum și procesul de reformă a PE din 2024; solicită ca aceste măsuri să fie supuse unei evaluări ***pe criteriul eficacității și proporționalității lor; recunoaște că, în cursul anului 2023, a fost necesară o majorare bugetară pentru a acoperi contribuția Parlamentului la*** revizuirea informatică a platformei web (interinstituționale) care stă la baza registrului de transparență;

Amendamentul

4. ***salută*** acțiunile cuprinzătoare ale Parlamentului care au vizat inițierea, crearea și punerea în aplicare a reformei privind transparența și integritatea, precum și procesul de reformă a PE din 2024, ***și*** solicită ca aceste măsuri să fie supuse unei evaluări; ***salută investiția suplimentară din*** cursul anului 2023 ***în*** revizuirea informatică a platformei web (interinstituționale) care stă la baza registrului de transparență;

Or. en

Amendamentul 7

Jean-Paul Garraud, Alexandre Varaut

Proiect de aviz

Punctul 4

Proiectul de aviz

4. ***ia act de*** acțiunile cuprinzătoare ale Parlamentului care au vizat inițierea, crearea și punerea în aplicare a reformei

Amendamentul

4. ***ia act de*** acțiunile cuprinzătoare ale Parlamentului care au vizat inițierea, crearea și punerea în aplicare a reformei

privind transparența și integritatea, precum și procesul de reformă a PE din 2024; **solicită** ca aceste **măsuri să fie supuse unei evaluări pe criteriul eficacității și proporționalității lor; recunoaște că, în cursul anului 2023, a fost necesară o majorare bugetară pentru a acoperi contribuția Parlamentului la revizuirea informatică a platformei web (interinstituționale) care stă la baza registrului de transparență;**

privind transparența și integritatea, precum și procesul de reformă a PE din 2024; **insistă** ca aceste **reforme să includă o garanție explicită de nediscriminare a tuturor partidelor politice reprezentate în Parlament; solicită ca aceste măsuri să fie supuse unei evaluări pe criteriul eficacității și proporționalității lor;**

Or. fr

Amendamentul 8 **Gilles Boyer, Charles Goerens**

Proiect de aviz **Punctul 4**

Proiectul de aviz

4. **ia act de** acțiunile cuprinzătoare ale Parlamentului care au vizat inițierea, crearea și punerea în aplicare a reformei privind transparența și integritatea, precum și procesul de reformă a PE din 2024; solicită ca aceste măsuri să fie supuse unei evaluări pe criteriul eficacității și proporționalității lor; recunoaște că, în cursul anului 2023, a fost necesară o majorare bugetară pentru a acoperi contribuția Parlamentului la revizuirea informatică a platformei web (interinstituționale) care stă la baza registrului de transparență;

Amendamentul

4. **salută** acțiunile cuprinzătoare ale Parlamentului care au vizat inițierea, crearea și punerea în aplicare a reformei privind transparența și integritatea, precum și procesul de reformă a PE din 2024; solicită ca aceste măsuri să fie supuse unei evaluări pe criteriul eficacității și proporționalității lor; recunoaște că, în cursul anului 2023, a fost necesară o majorare bugetară pentru a acoperi contribuția Parlamentului la revizuirea informatică a platformei web (interinstituționale) care stă la baza registrului de transparență;

Or. en

Amendamentul 9 **Gilles Boyer**

Proiect de aviz **Punctul 5**

5. *își exprimă îngrijorarea cu privire la mai multe aspecte ale Acordului de instituire a unui organism interinstituțional privind standardele etice pentru membrii instituțiilor și organelor consultative menționate la articolul 13 din Tratatul privind Uniunea Europeană, inclusiv cu privire la faptul că Consiliul nu intră în domeniul de aplicare a fondului acordului, la faptul că secretariatul organismului este plasat în cadrul Comisiei și la riscurile asociate formulării unei definiții pe care le implică utilizarea termenului „etică”; consideră că nicio activitate a organismului nu ar trebui să fie inițiată și că Parlamentul nu ar trebui să furnizeze finanțare înainte ca toate dispozițiile acordului să fie încorporate în Regulamentul de procedură al Parlamentului.*

eliminat

Or. en

Amendamentul 10

Juan Fernando López Aguilar, Marc Angel

Proiect de aviz

Punctul 5

5. *își exprimă îngrijorarea cu privire la mai multe aspecte ale Acordului de instituire a unui organism interinstituțional privind standardele etice pentru membrii instituțiilor și organelor consultative menționate la articolul 13 din Tratatul privind Uniunea Europeană, inclusiv cu privire la faptul că Consiliul nu intră în domeniul de aplicare a fondului acordului, la faptul că secretariatul organismului este plasat în cadrul Comisiei și la riscurile asociate formulării unei definiții pe care le implică utilizarea termenului „etică”; consideră că nicio activitate a organismului nu ar trebui să*

5. *salută instituirea unui organism interinstituțional privind standardele etice pentru membrii instituțiilor și organelor consultative menționate la articolul 13 din Tratatul privind Uniunea Europeană ca un pas semnificativ pentru mărirea transparenței și a răspunderii în cadrul instituțiilor UE; regretă excluderea Consiliului European și statutul special al Consiliului și ar încuraja implicarea acestora; salută călduros declarația Președintelui Consiliului European, António Costa, din scrisoarea sa de invitație, în care confirmă solicitarea Consiliului European de a se alătura*

fie inițiată și că Parlamentul *nu* ar trebui să furnizeze finanțare înainte ca toate dispozițiile acordului să fie încorporate în Regulamentul de procedură al Parlamentului.

celorlalte instituții în cadrul organismului interinstituțional de etică; recunoaște că integrarea deplină a dispozițiilor acordului în Regulamentul de procedură al PE va necesita resurse și timp; consideră că Parlamentul ar trebui să *facă tot posibilul pentru a integra în timp util toate dispozițiile acordului* în Regulamentul său de procedură.

Or. en

Amendamentul 11

Anthony Smith, Nikolas Farantouris

Proiect de aviz

Punctul 5

Proiectul de aviz

5. *își exprimă îngrijorarea cu privire la mai multe aspecte ale* Acordului de instituire a unui organism interinstituțional privind standardele etice pentru membrii instituțiilor și organelor consultative menționate la articolul 13 din Tratatul privind Uniunea Europeană, *inclusiv cu privire la* faptul că Consiliul nu intră în domeniul de aplicare a fondului acordului, *la* faptul că secretariatul organismului este plasat în cadrul Comisiei *și la riscurile asociate formulării unei definiții pe care le implică utilizarea termenului „etică”;* *consideră că nicio activitate a organismului nu ar trebui să fie inițiată și că Parlamentul nu ar trebui să furnizeze finanțare înainte ca toate dispozițiile acordului să fie încorporate în Regulamentul de procedură al Parlamentului.*

Amendamentul

5. *solicită punerea în aplicare deplină și urgentă a* Acordului de instituire a unui organism interinstituțional privind standardele etice pentru membrii instituțiilor și organelor consultative menționate la articolul 13 din Tratatul privind Uniunea Europeană, *regretă* faptul că Consiliul nu intră în domeniul de aplicare a fondului acordului, *precum și* faptul că secretariatul organismului este plasat în cadrul Comisiei.

Or. en

Amendamentul 12

Daniel Freund

în numele Grupului Verts/ALE

**Proiect de aviz
Punctul 5**

Proiectul de aviz

5. ***își exprimă îngrijorarea cu privire la mai multe aspecte ale Acordului de instituire a unui organism interinstituțional privind standardele etice pentru membrii instituțiilor și organelor consultative menționate la articolul 13 din Tratatul privind Uniunea Europeană, inclusiv cu privire la faptul că Consiliul nu intră în domeniul de aplicare a fondului acordului, la faptul că secretariatul organismului este plasat în cadrul Comisiei și la riscurile asociate formulării unei definiții pe care le implică utilizarea termenului „etică”; consideră că nicio activitate a organismului nu ar trebui să fie inițiată și că Parlamentul nu ar trebui să furnizeze finanțare înainte ca toate dispozițiile acordului să fie încorporate în Regulamentul de procedură al Parlamentului.***

Amendamentul

5. ***salută Acordul*** de instituire a unui organism interinstituțional privind standardele etice pentru membrii instituțiilor și organelor consultative menționate la articolul 13 din Tratatul privind Uniunea Europeană; ***se angajează să înceapă activitatea organismului cât mai curând posibil și va furniza finanțarea prevăzută; se angajează să înceapă cât mai curând posibil activitatea de includere a tuturor dispozițiilor acordului în Regulamentul de procedură al Parlamentului.***

Or. en

**Amendamentul 13
Jean-Paul Garraud, Alexandre Varaut**

**Proiect de aviz
Punctul 5**

Proiectul de aviz

5. ***își exprimă îngrijorarea cu privire la mai multe aspecte ale Acordului de instituire a unui organism interinstituțional privind standardele etice pentru membrii instituțiilor și organelor consultative menționate la articolul 13 din Tratatul privind Uniunea Europeană, inclusiv cu privire la faptul că Consiliul nu intră în domeniul de aplicare a fondului acordului, la faptul că secretariatul organismului este plasat în cadrul Comisiei***

Amendamentul

5. ***își exprimă îngrijorarea cu privire la mai multe aspecte ale Acordului de instituire a unui organism interinstituțional privind standardele etice pentru membrii instituțiilor și organelor consultative menționate la articolul 13 din Tratatul privind Uniunea Europeană, inclusiv cu privire la faptul că secretariatul organismului este plasat în cadrul Comisiei și la riscurile asociate formulării unei definiții pe care le implică utilizarea***

și la riscurile asociate formulării unei definiții pe care le implică utilizarea termenului „etică”; consideră că nicio activitate a organismului nu ar trebui să fie inițiată și că Parlamentul nu ar trebui să furnizeze finanțare înainte ca toate dispozițiile acordului să fie încorporate în Regulamentul de procedură al Parlamentului.

termenului „etică”; consideră că nicio activitate a organismului nu ar trebui să fie inițiată și că Parlamentul nu ar trebui să furnizeze finanțare înainte ca toate dispozițiile acordului să fie încorporate în Regulamentul de procedură al Parlamentului.

Or. fr

Amendamentul 14
Sabine Verheyen, Sven Simon

Proiect de aviz
Punctul 5 a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

5a. salută decizia Biroului de a efectua o evaluare cuprinzătoare a centrelor „Europa Experience”, cu scopul de a identifica în mod clar punctele forte și pe cele slabe, astfel încât finanțarea să fie adaptată exigențelor viitorului și cât mai eficientă posibil;

Or. de